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Notificación de respuesta 

 
Ante la imposibilidad de notificar la respuesta con radicado No. PQRSD-E23-01016 / SDQS 

2666692023 a nombre del ciudadano (a) JUAN PELÁEZ, la empresa Metro de Bogotá procede a fijar 
la respuesta con radicado de salida No. PQRSD-S23-00980 en la página web y en la cartelera física 
de la entidad por el término de cinco (5) días hábiles, contados a partir de la fecha.  

 
 

Nombre peticionario  
No. de radicado 
de salida de la 

respuesta 

Fecha de fijación 
de la respuesta  

Fecha de desfijación 
de la respuesta  

JUAN PELÁEZ PQRSD-S23-00980 22/06/2023 28/06/2023 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

ADRIANA PADILLA LEAL 
Gerente de Comunicaciones, Ciudadanía y Cultura. 

Empresa Metro de Bogotá 
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Bogotá D.C., 21 de junio de 2023 

Señor 
JUAN PELÁEZ   
Ciudad 

Asunto: Respuesta a su petición PQRSD-E23-01016 / SDQS 2666692023 

Respetado señor Peláez, 

En relación con su solicitud, la Empresa Metro de Bogotá – EMB se permite dar respuesta en los 
siguientes términos con base en la información recibida por parte de la Subgerencia de Gestión de 
Proyecto y la Subgerencia de Construcción e Infraestructura: 

¿Cuándo comienza la construcción de la estación 13 que será la que una con los demás medios de 
transporte?, y si tiene una maqueta clara como será esta estación gracias. Saludos desde 
Medellín. 

1. “¿Cuándo comienza la construcción de la estación 13? (…)”

Respuesta: De acuerdo con el plan de ejecución vigente V10 del Contrato de Concesión 163 de 2019, 
las obras asociadas a la construcción de la estación 13 y sus edificios de acceso, incluyendo la 
instalación de equipos y sistemas tienen la siguiente programación:   

Obras Inicio Fin 

Construcción de Edificios de acceso de la Estación 13 27/12/2023 10/07/2027 

Construcción de Estación 13 10/01/2025 24/02/2027 

2. “(…) Será la que una con los demás medios de transporte, una maqueta clara como será
esta estación”

Respuesta: La Estación Metro 13, ubicada en la Avenida Caracas con Calle 26, será la estación central 
del proyecto, ya que contará con conexión a futuros proyectos como Regiotram de Occidente, plan 
parcial de renovación urbana "ESTACIÓN METRO CALLE 26", Cables del Centro Histórico - Estación 
San Diego, Plataforma Calle 26 y también, quedará el Centro de Control de Operaciones de la PLMB 
en el cuarto piso del edificio de acceso del costado occidental. La estación será de tipo 
descentralizada y también contará con 500 cupos de ciclo-parqueaderos en el sótano.  

daniel.sosa
Sello
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A continuación, se presentan algunas imágenes de los diseños que está desarrollando el 
Concesionario ML1 S.A.S. para esta estación: 
 
 

 
 

Ilustración 1. Estación 13 PLMB 
Fuente: Concesionario ML1 S.A.S 

 

 
Ilustración 2. Integración PLMB - Regiotram 

Fuente: Concesionario ML1 S.A.S 
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Cualquier duda o inquietud adicional estamos prestos a atenderlo.  
 

Cordialmente, 
  
  
 
 
 

ADRIANA PADILLA LEAL 
Gerente de Comunicaciones, Ciudadanía y Cultura 
Empresa Metro de Bogotá  
 
Anexo:   
Proyectó:   
Punto 1: Catalina Flórez López – Profesional Subgerencia de Gestión de Proyecto. 
Punto 2: Tania Victoria Niño Escalante– Profesional Subgerencia Construcción e Infraestructura 
 
Revisó:   
Punto 1: Paula Jimena Vinasco Vergara – Subgerente de Gestión de Proyecto. 
Punto 2: José Ricardo Villadiego Bockelmann - Subgerente de Construcción e Infraestructura. 
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